SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

ERRATA N° 05, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
CONVOCATÓRIA Nº 02, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

EDITAL Nº 05, DE 20 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL - PROSEL ESP. 2022 IFPA

PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO DO PROGRAMA FORMA PARÁ

HABILITAÇÃO DE MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS -LISTA DE ESPERA

A Coordenação Institucional do Programa Forma Pará do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Pará – IFPA, tendo em vista o prosseguimento do Edital nº 05, de 20 de abril de 2022,

torna público a presente errata à convocatória n° 02, de 12 de setembro de 2022, nos seguintes

termos:

ONDE SE LÊ:

7. A habilitação de matrícula dos candidatos classificados seguirá o cronograma abaixo:

Atividade Data/Período

Período para entrega da documentação (original e cópia)
para habilitação de matrícula

14 a 20/09/2022

Período de realização da heteroidentificação para
candidatos dos grupo de concorrência G2,G4, G6 e G8,

autodeclarados pretos e pardos (negros)
15/09/2022

Período de análise da documentação para habilitação de
matrícula pelo campus do IFPA

21 e 23/09/2022

Resultado da heteroidentificação de candidatos dos grupo
de concorrência G2,G4, G6 e G8, autodeclarados pretos e

pardos (negros)
16/09/2022

Período de interposição de recurso contra o resultado da
heteroidentificação

A partir da publicação do
resultado até 23 horas e

59 minutos de 19/09/2022
Resultado dos recurso contra o resultado da

heteroidentificação
21/09/2022

Publicação do resultado preliminar da habilitação de
matrícula

27/09/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

Atividade Data/Período

Período para interposição de recurso contra o resultado
preliminar da habilitação de matrícula

A partir da publicação do
resultado até 23 horas e

59 minutos de 29/09/2022
Julgamento de recurso contra o resultado preliminar da

habilitação de matrícula
30/09/2022

Publicação do resultado definitivo da habilitação de
matrícula, após recurso

30/09/2022

LEIA-SE:

7. A habilitação de matrícula dos candidatos classificados seguirá o cronograma abaixo:

Atividade Data/Período

Período para entrega da documentação (original e cópia)
para habilitação de matrícula

14 a 27/09/2022

Período de realização da heteroidentificação para
candidatos dos grupo de concorrência G2,G4, G6 e G8,

autodeclarados pretos e pardos (negros)
15/09/2022

Período de análise da documentação para habilitação de
matrícula pelo campus do IFPA

28 e 30/09/2022

Resultado da heteroidentificação de candidatos dos grupo
de concorrência G2,G4, G6 e G8, autodeclarados pretos e

pardos (negros)
16/09/2022

Período de interposição de recurso contra o resultado da
heteroidentificação

A partir da publicação do
resultado até 23 horas e

59 minutos de 19/09/2022
Resultado dos recurso contra o resultado da

heteroidentificação
21/09/2022

Publicação do resultado preliminar da habilitação de
matrícula

04/10/2022

Período para interposição de recurso contra o resultado
preliminar da habilitação de matrícula

A partir da publicação do
resultado até 23 horas e

59 minutos de 06/10/2022
Julgamento de recurso contra o resultado preliminar da

habilitação de matrícula
07/10/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

Atividade Data/Período

Publicação do resultado definitivo da habilitação de
matrícula, após recurso

07/10/2022

           Permanecem inalterados os demais itens da convocatória n° 02, de 12 de setembro de 2022.

Marcos Eduardo Coelho Garcia
Coordenador Institucional Adjunto

Portaria nº 024/2022-GAB/IFPA

		2022-09-20T14:21:34-0300
	MARCOS EDUARDO COELHO GARCIA:72702656234